
1 
 

   

 

                            HOTĂRÂREA 
                               nr. 7 din 31 ianuarie 2023 

 
de modificare și completare a Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 

116 din 25 noiembrie 2022 privind aprobarea înființării Clubului Sportiv de 
drept public  „ VIITORUL REBRICEA 2022 ”. 

 
     Având în vedere: 
 
- Adresa nr. 1663/04.01.2023 primită din partea Ministerului Sportului, cu referire la acordarea 
avizului de funcționare și autorizarea înscrierii în Registrul Sportiv, al Clubului sportiv „ 
VIITORUL REBRICEA 2022 ”, prin care ne-au fost solicitate o serie de modificări a 
Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 116 din 25 noiembrie 2022 privind aprobarea 
înființării Clubului Sportiv de drept public „ VIITORUL REBRICEA 2022 ”, pentru 
eliberarea Certificatului de identitate sportivă; 
- Referatul de aprobare  prezentat de Primarul comunei Rebricea, județul Vaslui la Proiectul de 
hotărâre privind aprobarea înfiinţării Clubului Sportiv de drept public „VIITORUL 
REBRICEA 2022”, Raportul compartimentului de resort și Avizele comisiilor de specialitate a 
Consiliului local ;  
- Dovada disponibilității denumirii Asociația Club sportiv „VIITORUL REBRICEA 2022”, 
eliberată de Ministerul Justiției – Serviciul relații cu publicul, din 06.04.2022 ;  
     În conformitate cu prevederile :  
- Legii nr. 69 din 28 aprilie 2000, privind educaţia fizică şi sportul cu modificările şi         
completările ulterioare ; 
- O.G. nr.38/2017, privind modificarea și completarea Legii educației fizice și sportului nr.69/2000  
- H.G. nr. 884 din 13 septembrie 2001, pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a 
dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000; 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțale publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;  
Art. 298 și 299 din din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 
-Legii nr.24/2000 privind Normele de tehnică legislativă, cu modificările și completările ulterioare ;  
-Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată ;  
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și c), ali. (3) lit. c), alin.(6) lit.a)   art. 139 
alin. (1), alin.(3), lit.g), art. 196 alin. (1) lit. a)  din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
 

 
Art.1 Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 116 din 25 

noiembrie 2022 privind aprobarea înființării Clubului Sportiv de drept public  „ VIITORUL 
REBRICEA 2022 ”, după cum urmează:  

(1) Se va înlocui sintagma ”Agenția Națională pentru Sport”, din cuprinsul regulamentului, 
cu sintagma ”Ministerul Sportului” ; 

 

R O M Â N I A  
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051  

 
 

JUDEŢUL 
VASLUI  

COMUNA 
REBRICEA 

 



2 
 

(2) Se va înlocui secțiunea „natație”, din cuprinsul Hotărârii și a regulamentului, cu 
ramura de sport „natație și pentatlon modern”. 

(3) Se va înlocui secțiunea „kickbox”, din cuprinsul Hotărârii și a regulamentului, cu 
ramura de sport „arte marțiale de contact”. 

(4) Se va înlocui secțiunea „sporturi pentru persoane cu nevoi speciale”, din cuprinsul 
Hotărârii și a regulamentului, cu secțiunea „sportul pentru persoane cu nevoi 
speciale”. 

(5) Se va înlocui sintagma „la nivel de amatori și profesioniști”, din cuprinsul Hotărârii și a 
regulamentului, cu sintagma ”la nivel de amatori și profesioniști pentru ramurile de 
sport recunoscute prin Hotărâre de Guvern ca fiind „ profesioniste” din punct de 
vedere sportiv ” ; 

(6) Se va completa Capitolul VI - SUPRAVEGHEREA ŞI CONTROLUL CLUBULUI 
SPORTIV VIITORUL REBRICEA, din REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ŞI 
FUNCŢIONARE A CLUBULUI SPORTIV „VIITORUL REBRICEA 2022”,  cu 
Art. „RECOMPENSE ȘI SANCȚIUNI- CONDIȚII DE ACORDARE”, prin 
adăugarea „ alin. 2., alin. 3., alin. 4., la articolul. 24. 

             Art. 2. Regulamentul de Organizare și Funcționare a Clubului Sportiv ”VIITORUL 
REBRICEA 2022”, cu modificările aferente, este prevăzut în Anexa nr.1, parte integrantă la 
prezenta hotărâre. 
             Art. 3. Celeleate prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 116 din 25 
noiembrie 2022, rămân valabile. 
             Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârii se încredinţează primarul comunei 
Rebricea, județul Vaslui. 

     Art.5.  Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, 
in termenul prevazut de lege.      

      
 

                                                                                                                                Rebricea  31 ianuarie 2023 
 
 

     
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  

     Secretarul general al comunei,  
          …………………………….…                            …………………………….      
                                                                                                      Jrs. Adina Maftei      
                         Florin Robac 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR 116/25.11.2022 

 Nr. 
crt. Operaţiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 0 1 2 3 

 1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  
□ simplă X absolută □ calificată 25.11.2022 

 

 2 Comunicarea către primar 25.11.2022 
 3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2022 
 4 Aducerea la cunoştinţa publică 25.11.2022 

 5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual ....../....../....... 

 6 Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz ....../....../....... 

   
 



Page 1 of 8 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
Consiliul Local REBRICEA                                                 Anexa nr. 1 la HCL 7/31.01.2023  

 
 

REGULAMENT DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE 
A CLUBULUI SPORTIV „VIITORUL REBRICEA 2022” 

 
 

CAPITOLUL  I 
DISPOZIŢII GENERALE 

 
Art.1. Denumirea clubului sportiv este „VIITORUL REBRICEA 2022”. 
Art.2. Clubul Sportiv „VIITORUL REBRICEA 2022” (C.S. „VIITORUL 

REBRICEA 2022”) din subordinea  Consiliului Local al Comunei Rebricea, este 
persoană juridică de drept public, înfiinţată ca instituţie publică de interes local. 

Art.3. Clubul Sportiv „VIITORUL REBRICEA 2022” îşi desfăşoară 
activitatea în conformitate cu prevederile legale în vigoare şi cu prezentul regulament. 

Art.4. Clubul Sportiv „VIITORUL REBRICEA 2022” se organizează şi 
funcţionează după regulamentul de organizare şi funcţionare propriu, aprobat de 
Consiliul Local al  Comunei Rebricea,  şi se bucură de drepturile conferite de lege.  

Art.5. (1) Sediul persoanei juridice Clubul Sportiv „VIITORUL REBRICEA 
2022” este: în România, Județul Vaslui, Comuna Rebricea, str. Principală, nr.122. 
          (2) Culorile clubului  sunt roșu și albastru. 
          (3) Sigla este reprezentată în fundal prin culorile roșu și albastru pe care este 
înscrisă denumirea „VIITORUL REBRICEA 2022”. În mijloc se află un o minge 
colorată în alb și  negru. 

Art.6. Schimbarea denumirii de Club Sportiv „VIITORUL REBRICEA 2022” 
poate fi făcută numai de Consiliul Local al Comunei Rebricea cu avizul „ Ministerului 
Sportului”. 
 
 

CAPITOLUL II 
SCOPUL ŞI OBIECTUL DE ACTIVITATE 

 
Art.7. Clubul Sportiv „VIITORUL REBRICEA 2022” s-a înfiinţat prin 

Hotărârea Consiliului Local al comunei Rebricea în scopul organizării şi administrării 
activităţilor sportive din comuna Rebricea. 

Art.8. (1) Obiectul de activitate al Clubului Sportiv „VIITORUL REBRICEA 
2022” este: 
a) selecţia, pregătirea, performanţa şi participarea la competiţiile interne şi 
internaţionale; 



Page 2 of 8 
 

b) promovarea spiritului de fair-play, combaterea şi prevenirea violenţei; 
c) administrarea bazei sportive proprii; 
d) organizarea de competiţii sportive în conformitate cu statutele şi regulamentele 
federaţiilor sportive naţionale.  
 (2) Clubul Sportiv ”VIITORUL REBRICEA 2022” desfăşoară şi alte activităţi în 
vederea realizării scopului şi obiectul de activitate, în condiţiile legii. 
 
 

CAPITOLUL III 
STRUCTURA ORGANIZATORICĂ ŞI FUNCŢIONARE 

 
Art.9. Structura organizatorică, statul de funcţii şi fişele de post se aprobă, în 

funcție de necesitate, de Consiliul Local al comunei Rebricea. 
Art.10. Clubul Sportiv „VIITORUL REBRICEA 2022” are în structură 

următoarele secţii pe ramuri de sport: Fotbal, handbal, kempo, baschet, tenis, tenis 
de masă, rugby, karate, natație și pentatlon modern, gimnastică, altetism, box, 
ciclism, culturism, fitness, oină, scrimă,  volei, șah, judo, karting, automobilism 
sportiv, motociclism, badminton, arte marțiale de contact, sportul pentru persoane 
cu nevoi speciale, atât pe plan național cât și internațional, la nivel de amatori și 
profesioniști pentru ramurile de sport recunoscute prin Hotărâre de Guvern ca 
fiind „ profesioniste” din punct de vedere sportiv. 
         Art.11. C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” se afiliază la federaţiile sportive 
naţionale corespunzătoare secţiilor pe ramură de sport, şi după caz la asociaţiile 
judeţene. 
         Art.12. (1) Desfiinţarea unei secţii sau înfiinţarea unei secţii sportive noi se poate 
face numai printr-o hotărâre a Consiliului Local al comunei Rebricea la propunerea 
directorului clubului.  
                         (2) În cazul desfiinţării unei secţii pe ramură de sport, C.S. „VIITORUL 
REBRICEA 2022” se obligă de a întreprinde demersurile necesare pentru radierea din 
evidenţele federaţiilor sportive naţionale, conform procedurii stabilite prin statutul 
federaţiei şi după caz, de la asociaţia judeţeană la care sa afiliat.  
 
 

CAPITOLUL IV 
ORGANELE DE CONDUCERE, ADMINISTRARE, COORDONARE ȘI 

CONTROL ALE CLUBULUI 
 

Art.13. (1) Clubul Sportiv „VIITORUL REBRICEA 2022” este condus de un 
Consiliu Director, care are rol deliberativ și un Director care are atribuții executive. 



Page 3 of 8 
 

(2) Organele de coordonare și control al clubului sportiv sunt Consiliul Local 
Rebricea și Primarul comunei Rebricea. 

(3) Consiliul Local al comunei Rebricea are următoarele competențe: 
- aprobă Regulamentul de Organizare și funționarea al Clubului; 
- aprobă structura organizatorică a Clubului, numărul de posturi și normativul de 

constituire a compartimentelor funcționale la propunerea Primarului; 
- numește și eliberează din funcție membrii consiliului director și directorul; 
-aprobă bugetul de venituri și cheltuieli, contul de execuție bugetară și programul 

de activitate pentru exercițiul următor 
- asigură condițiile materiale și financiare pentru buna funcționare a clubului; 
(4) Primarul comunei Rebricea are următoarele competențe: 
- numește directorul interimar al Clubului; 
- propune consiliului local: 

• eliberarea din funcție a directorului clubului; 
•     aprobarea organigramei, statului de funcții, numărul de personal și 

Regulamentul de Organizare și funcționare a Clubului. 
Art.14. (1) Activitatea C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022”  este condusă de 

un director, post care se ocupă prin concurs organizat potrivit legii și numit prin hotărâre 
a consiliului local. 

            (2) Directorul are următoarele atribuţii: 
a) organizează şi conduce activitatea clubului şi răspunde de îndeplinirea 

obiectivelor stabilite; 
b) întocmeşte şi supune spre aprobarea Consiliului Local al comunei Rebricea, 

Regulamentul intern al clubului şi asigură respectarea acestuia de către personalul 
salariat; 

c) reprezintă, personal sau prin delegat, clubul în relaţiile cu organismele sportive 
interne sau internaţionale, cu celelalte instituţii publice sau private, organe 
jurisdicţionale, organizaţii sau agenţi economici, precum şi cu persoanele fizice şi 
juridice române sau străine.   

d) elaborează programele de dezvoltarea ale clubului; 
e) negociază şi semnează contracte şi acte juridice de angajare a clubului; 
f) coordonează şi elaborează activitatea desfăşurată în cadrul secţiilor pe ramură 

de sport din cadrul clubului, precum şi a antrenorilor, în vederea realizării scopului şi 
obiectului de activitate ale clubului; 

g) asigură aplicarea şi respectarea dispoziţiilor legale în vigoare; 
h) în calitate de ordonator terţiar de credite îndeplineşte toate atribuţiile ce îi 

revin, conform dispoziţiilor legale în vigoare şi răspunde potrivit legii de: 
 utilizarea creditelor bugetare; 
 realizarea veniturilor; 
 folosirea cu eficienţă şi eficacitate a sumelor primite de la bugetul local; 



Page 4 of 8 
 

 integritatea bunurilor încredinţate clubului; 
 organizare şi ţinerea la zi a contabilităţii clubului; 
 prezentarea la termen a dărilor de seamă contabile asupra execuţiei bugetare. 
i) stabileşte şi deleagă atribuţii pe trepte ierarhice şi funcţii, având în vedere 

prezentul regulament de organizare şi funcţionare, precum şi structura organizatorică a 
clubului; 

j) răspunde, potrivit reglementărilor legale în vigoare, de încadrarea personalului din 
subordine; 

k) organizează controlul îndeplinirii sarcinilor de către personalul din subordine şi 
urmăreşte aplicarea măsurilor dispuse; 

l) aplică, în condiţiile legii, sancţiuni disciplinare personalului, în cazul săvârşirii de 
abateri disciplinare şi dispune repararea prejudiciilor produse; 

m) aprobă planurile de pregătire prezentate de antrenorii clubului; 
n) analizează, periodic, împreună cu antrenorii, stadiul îndeplinirii obiectivelor 

stabilite şi rezultatele obţinute de sportivii legitimaţi la club; 
o) aprobă calendarul competiţional intern şi internaţional al clubului şi urmăreşte 

derularea acestuia; 
p) urmăreşte pregătirea şi participarea sportivilor la competiţiile prevăzute în 

calendarul competiţional intern şi internaţional al clubului, precum şi organizarea 
competiţiilor proprii şi acţiunilor de selecţie; 

r) participă la principalele competiţii interne şi internaţionale ale clubului; 
s) asigură constituirea şi actualizarea permanentă a fondului documentar şi a băncii 

de date ale clubului, respectiv: 
 actele normative în vigoare privind activitatea sportivă; 
 regulamentul de organizare şi funcţionare propriu; 
 regulamentul intern; 
 dispoziţiile şi hotărârile Consiliului Local al comunei Rebricea, repartizate 

clubului, 
 statutele şi regulamentele federaţiilor sportive naţionale la care clubul este afiliat; 
 programele de dezvoltare ale clubului; 
 evidenţa sportivilor legitimaţi sau nelegitimaţi, cuprinşi în pregătire; 
 rezultatele obţinute de sportivi în competiţiile interne şi internaţionale oficiale. 
t) dispune măsuri pentru promovarea spiritului de fair-play şi pentru combaterea şi 

prevenirea violenţei şi dopajului în activitatea clubului; 
u) asigură şi răspunde de integritatea, întreţinerea şi funcţionarea în condiţii optime 

a bazei materiale sportive din patrimoniul clubului; 
v) orice alte atribuţii, cu excepţia celor date potrivit reglementărilor legale, în 

competenţa altor organe; 
w) prezintă periodic Consiliului Local al  comunei Rebricea informări cu privire la 

activitatea clubului sportiv. 



Page 5 of 8 
 

(2) Directorul C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” este ordonator terţiar de 
credite. 

Art.15. Pe lângă directorul C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” funcţionează, 
ca organism deliberativ-consultativ, Consiliul Director. 

(1) Organizarea şi funcţionarea Consiliului Director se stabileşte prin decizie 
scrisă a directorului; 

(2) Consiliul Director este alcătuit dintr-un total de 3 membri din care: 
- un director; 
- 2 membri.  

          (3) Membrii sunt numiți de Consiliul Local, la propunerea primarului o dată la 4 
ani. 

(4) Componența Consiliului director este următoarea: 
-  domnul Cicoveanu Andrei; 
- domnul Răileanu Ionuț; 
Art.16. (1) Postul de Director al Clubului Sportiv „VIITORUL REBRICEA 

2022” se va ocupa prin concurs, organizat potrivit procedurilor și criteriilor aprobate de 
consiliu local, la propunerea primarului, în condițiile legii. 

Art.17. Angajarea salariaților se face, în condițiile legii, de către director, în 
limita posturilor aprobate de Consiliul Local al comunei Rebricea. 

Art.18. C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” va funcţiona conform structurii 
de personal din organigrama aprobată de Consiliul Local al Comunei Rebricea, prin 
hotărâre. 
 

CAPITOLUL V 
PATRIMONIUL ŞI VENITURILE CLUBULUI 

 
Art.19. Patrimoniul iniţial al C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” este alcătuit 

din bunurile  transmise în folosinţă gratuită pe o perioadă de 10 (zece) ani şi anume : 
baza sportivă Rebricea (teren, vestiare, tribună, echipamente, etc.)  

Art.20. Veniturile, indiferent de sursă şi cheltuielile de orice natură ale clubului, 
sunt cuprinse în bugetul anual propriu. 

Art.21. (1) Administrarea bugetului anual de venituri şi cheltuieli se face în 
condiţiile prevăzute de normele privind finanţele publice, atât pentru alocaţiile de la 
bugetul local al  consiliului  cât şi pentru celelalte venituri. 
             (2) Bugetul anual al C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” cuprinde la partea de 
venituri: 
 venituri de la bugetul local şi /sau de stat; 
 venituri proprii; 
 alte venituri, în condiţiile legii. 



Page 6 of 8 
 

              (3) Bugetul anual al C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” se aprobă de către 
Consiliul Local al Comunei Rebricea. 
              (4) Soldurile anuale rezultate din execuţia bugetului clubului se raportează în 
anul următor şi nu fac obiectul noului buget. 

Art.22. (1) Veniturile obţinute din activităţi se gestionează şi se utilizează la 
nivelul clubului în vederea realizării scopului şi obiectului de activitate, fără vărsăminte 
la bugetul local şi/sau de stat şi fără afectarea alocaţiilor de la acelaşi buget.  
            (2) Sursele de finanţare ale C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” provin din: 
 alocaţii de la bugetul local al  comunei Rebricea; 
 venituri din activităţi economice realizate în legătură directă cu scopul şi obiectul 

de activitate al clubului; 
 sume obţinute din transferul sportivilor; 
 cotizaţii şi contribuţii băneşti şi în natură ale simpatizanţilor; 
 donaţii şi sume sau bunuri primite prin sponsorizări; 
 venituri obţinute din reclamă şi publicitate; 
 venituri pentru care se datorează impozite pe spectacole; 
 venituri obţinute din valorificarea bunurilor aflate în patrimoniul acestuia; 
 indemnizaţii obţinute din participarea la competiţii, spectacole şi demonstraţiile 

sportive; 
 sume rămase din exerciţiul financiar precedent; 
 alte venituri în condiţiile legii. 

Art.23. C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” poate întreprinde activităţi 
economice, în condiţiile legii, în vederea realizării scopului şi obiectului de activitate. 
 
 

CAPITOLUL VI 
SUPRAVEGHEREA ŞI CONTROLUL CLUBULUI SPORTIV VIITORUL 
REBRICEA, RECOMPENSE ȘI SANCȚIUNI- CONDIȚII DE ACORDARE 

 
Art.24. (1) Supravegherea şi controlul activității C.S. „VIITORUL REBRICEA 

2022” se exercită de către Consiliul Local al comunei Rebricea, Primarul comunei 
Rebricea şi de către organismele cu atribuţii în materie cu privire la activitatea sportivă 
desfăşurată.  

(2) Pentru rezultate deosebite sau pentru recunoașterea contribuției la dezvoltarea 
sportului, clubul poate recompensa sportivii, tehnicienii, antrenorii, instructorii și pe 
ceilalți membri ai clubului, acordând distincții, trofee, diplome, cupe, medalii sau 
plachete. 

(3) Abaterile de la prezentul Regulament sau de la alte reglementări stabilite prin 
decizii de către conducerea clubului, vor fi analizate de Consiliul Director care, în 
funcție de gravitatea faptelor, poate aplica sancțiuni. 



Page 7 of 8 
 

 (4) Se stabilesc următoarele condiții de acordare și de aplicare a unor 
recompense și sancțiuni pentru membrii Clubului VIITORUL REBRICEA 2022”: 

   4.1. Recompense:  
- Recompensele materiale pe care le poate acorda C.S. „VIITORUL REBRICEA 

2022”, se stabilesc de către Consiliul Director, în limita disponibilităților 
materiale și se stabilesc pentru activitățile desfășurate în cadrul clubului sau în 
cadrul unor competiții la care este reprezentat clubul, precum și în cazul 
obținerii unor rezultate sportive meritorii (clasarea pe locurile 1-3) la 
concursurile sau campionatele naționale/internaționale la care iau parte 
sportivii clubului ; 

- Comitetul Director poate propune și recompense morale ce se pot acorda 
membrilor Clubului „VIITORUL REBRICEA 2022”, pentru sportivii care 
dovedesc atașament față de club, în ceea ce privește o activitate îndelungată în 
cadrul clubului, precum și obținerea unor rezultate de excepție ; 

   4.2. Sanțiuni: 
- Sancțiunile ce pot fi acordate antrenorilor și sportivilor, C.S. „VIITORUL 

REBRICEA 2022” sunt : 
1. Avertismentul ;  
2. Suspendarea activității sportive pe o perioadă cuprinsă între 1 – 12 luni ;  
3. Reducerea sau retragerea premiilor sau recompenselor ;  
4. Excluderea din cadrul clubului și pierderea calității de membru al clubului ;  
5. În cazul angajaților clubului, acestora le sunt aplicabile dispozițiile 

prevăzute în Codul muncii și în  Contractul individual de muncă.” 
 
 

CAPITOLUL VII 
DISPOZIŢII FINALE 

 
Art.25. C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” este supus înregistrării în Registrul 

Sportiv. 
Art.26. Clubul Sportiv are ştampilă, emblemă, insignă şi steag propriu. 
Art.27. (1) C.S. „VIITORUL REBRICEA 2022” deţine exclusivitatea: 

 dreptului asupra imaginii de grup sau individuale, statică şi/sau în mişcare a 
sportivilor săi; 

 dreptul de folosinţă asupra siglei sau emblemei proprii; 
 drepturile de reclamă, publicitate şi de televiziune la competiţiile pe care le 

organizează sau la care participă, după caz. 
             (2) Drepturile menţionate mai sus pot fi cesionate de club, altor persoane 
juridice sau fizice, în condiţiile legii. 

Art.28. Durata de funcţionare a clubului este pe perioadă nedeterminată. 



Page 8 of 8 
 

Art. 29. Administrarea/folosința bazei materiale pentru activitatea sportivă care 
aparține Clubului se va face în conformitate cu Legea Educației fizice și Sportului nr. 
69/2000 cu modificările și completătile ulterioare. 

Art.30. Prevederile prezentului regulament se pot completa cu alte dispoziţii 
legale în domeniu.   
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 
la proiectul de hotărâre de modificare și completare a Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu 
nr. 116 din 25 noiembrie 2022 privind aprobarea înființării Clubului Sportiv de drept public  „ 

VIITORUL REBRICEA 2022 ”. 
 

 
 Doamnelor şi domnilor, 
  
Compartimentul de specialitate din  cadrul Primăriei comunei Rebricea, județul Vaslui, a analizat 
Proiectul de hotărâre de modificare și completare a Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 
116 din 25 noiembrie 2022 privind aprobarea înființării Clubului Sportiv de drept public   
„ VIITORUL REBRICEA 2022 ,  constatând că prin adresa 1663/04.01.2023 primită din partea 
Ministerului Sportului, cu referire la acordarea avizului de funcționare și autorizarea înscrierii în 
Registrul Sportiv, al Clubului sportiv „ VIITORUL REBRICEA 2022 ”, prin care ne-au 
fost solicitate o serie de modificări a Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 116 din 25 
noiembrie 2022 privind aprobarea înființării Clubului Sportiv de drept public „ VIITORUL 
REBRICEA 2022 ”, pentru eliberarea Certificatului de identitate sportivă, s-au solicitat o 
serie de modificări: 
-înlocuirea sintagmei ”Agenția Națională pentru Sport”, din cuprinsul regulamentului, cu 
sintagma ”Ministerul Sportului” ; 
-înlocuirea secțiunii „natație”, din cuprinsul Hotărârii și a regulamentului, cu ramura de sport 
„natație și pentatlon modern”. 
-înlocuirea secțiunii „kickbox”, din cuprinsul Hotărârii și a regulamentului, cu ramura de sport 
„arte marțiale de contact”. 
-înlocuirea secțiunii „sporturi pentru persoane cu nevoi speciale”, din cuprinsul Hotărârii și a 
regulamentului, cu secțiunea „sportul pentru persoane cu nevoi speciale”. 
-înlocuirea sintagmei „la nivel de amatori și profesioniști”, din cuprinsul Hotărârii și a 
regulamentului, cu sintagma ”la nivel de amatori și profesioniști pentru ramurile de sport 
recunoscute prin Hotărâre de Guvern ca fiind „ profesioniste” din punct de vedere sportiv ” ; 
-completarea REGULAMENTULUI DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE A CLUBULUI 
SPORTIV „VIITORUL REBRICEA 2022”,  cu Art. „RECOMPENSE ȘI SANCȚIUNI- 
CONDIȚII DE ACORDARE. 
Motivat de cele sus-mentionate si cu respectarea art. 129, alin. (1)  si  alin (7)  lit. “a”, art. 139 alin. 

(1) si  art.196 alin. (1) lit. “b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, propun adoptarea proiectului de hotarare, in forma prezentata de initiator.  

      

26 ianuarie 2023 

 
Consilier Achiziții Publice 

Rotariu Lucian 
 



1 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
al proiectului de hotărâre de modificare și completare a Hotărârii Consiliului 
Local Rebricea cu nr. 116 din 25 noiembrie 2022 privind aprobarea înființării 

Clubului Sportiv de drept public  „ VIITORUL REBRICEA 2022 ”. 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 
 
Am inițiat prezentul proiect de hotărâre având în vedere Adresa nr. 1663/04.01.2023 primită din 
partea Ministerului Sportului, cu referire la acordarea avizului de funcționare și autorizarea 
înscrierii în Registrul Sportiv, al Clubului sportiv „ VIITORUL REBRICEA 2022 ”, prin care ne-
au fost solicitate o serie de modificări a Hotărârii Consiliului Local Rebricea cu nr. 116 din 25 
noiembrie 2022 privind aprobarea înființării Clubului Sportiv de drept public „ VIITORUL 
REBRICEA 2022 ”, pentru eliberarea Certificatului de identitate sportivă. 
Prin adresa menționată s-au solicitat următoarele modificări: 

(1) înlocuirea sintagmei ”Agenția Națională pentru Sport”, din cuprinsul regulamentului, 
cu sintagma ”Ministerul Sportului” ; 

(2) înlocuirea secțiunii „natație”, din cuprinsul Hotărârii și a regulamentului, cu ramura de 
sport „natație și pentatlon modern”. 

(3) înlocuirea secțiunii „kickbox”, din cuprinsul Hotărârii și a regulamentului, cu ramura 
de sport „arte marțiale de contact”. 

(4) înlocuirea secțiunii „sporturi pentru persoane cu nevoi speciale”, din cuprinsul Hotărârii 
și a regulamentului, cu secțiunea „sportul pentru persoane cu nevoi speciale”. 

(5) înlocuirea sintagmei „la nivel de amatori și profesioniști”, din cuprinsul Hotărârii și a 
regulamentului, cu sintagma ”la nivel de amatori și profesioniști pentru ramurile de 
sport recunoscute prin Hotărâre de Guvern ca fiind „ profesioniste” din punct de 
vedere sportiv ” ; 

(6) completarea REGULAMENTULUI DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE A 
CLUBULUI SPORTIV „VIITORUL REBRICEA 2022”,  cu Art. „RECOMPENSE 
ȘI SANCȚIUNI- CONDIȚII DE ACORDARE. 

 
Fata de considerentele de mai sus, 
 

SUPUN SPRE APOBARE 
 
           Proiectul de hotarare de modificare și completare a Hotărârii Consiliului Local Rebricea 
cu nr. 116 din 25 noiembrie 2022 privind aprobarea înființării Clubului Sportiv de drept public  
„ VIITORUL REBRICEA 2022 ”, cu încadrarea in prevederile legii și a Ordonanțaei de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
 

26 ianuarie 2023 

                                                     p.P R I M A R, 

                                                Neculai MIHĂILĂ 

                                                          Viceprimar 


	H.C.L.7.MODIFICARE HCL 116 DE  infiintare Club Sportiv VIITORUL REBRICEA 2022
	Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârii se încredinţează primarul comunei Rebricea, județul Vaslui.

	H.C.L.7. ANEXA NR. 1 REGULAMENT FUNCTIONARE CLUB SPORTIV
	H.C.L.7.Raport
	H.C.L.7.Referat aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


